
Nº 194, segunda-feira, 9 de outubro de 201766 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100900066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 148/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Gás
liquefeito de petróleo (GLP) a granel, cumulado com o comodato dos
vasilhames e acessórios, para abastecimento da cozinha, copa e la-
boratórios do hospital.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2017) 153152-15236-2017NE800467

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.030401/2016-51
Espécie: Acordo Específico para Intercâmbio de Estudantes entre a
UFRJ através da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e a TUM
através do Departamento de Arquitetura
Objeto: Intercâmbio acadêmico de Estudantes de Graduação e Pós-
Graduação de todas as áreas comuns entre a FAU da UFRJ e o
Departamento de Arquitetura e Urbanismo da TUM
Data de assinatura: 05/10/2017
Vigência: 05 (cinco) anos
Assinaram o Acordo:
Technische Universität München (TUM), o(a) Diretor(a), Prof. Han-
nelore Deubzer
Technische Universität München (TUM), o(a) Vice-Presidente Senior
- Acordos Internacionais, Dr. Hannemor Keidel
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Vice-Reitora,
Profª. Denise Nascimento

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE

SÃO FRANCISCO DE ASSIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2017 - UASG 158220

No- Processo: 23079044297201763 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição de servidora em curso de capacitação a ser realizado em
Brasília, no mês de outubro. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25o- , Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de serviço técnico singular, para aperfeiçoa-
mento de pessoal e prestado por empresa de notória especialização.
Declaração de Inexigibilidade em 18/08/2017. ANA MARIA VER-
GUEIRO BORRALHO. Substituta Eventual do Diretor. Ratificação
em 04/10/2017. ROBERTO JOSE LEAL. Diretor Geral. Valor Glo-
bal: R$ 1.199,00. CNPJ CONTRATADA : 22.139.852/0001-05 CA-
ROLINALEMES MENDES 31551735806.

(SIDEC - 06/10/2017) 158220-15236-2017NE800017

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2017 - UASG 153148

Nº Processo: 23079044290201741 . Objeto: Aquisição de serviço de
instalação de sistema de controle de acesso à unidade Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição Emergencial, do ser-
viço de instalação so sistema de controle de acesso à unidade De-
claração de Dispensa em 06/10/2017. JOSE LUIZ DE SA CAVAL-
CANTI. Diretor e Ordenador de Despesas. Ratificação em
06/10/2017. MARCELO SOARES RAMOS. Diretor Financeiro. Va-
lor Global: R$ 11.227,00. CNPJ CONTRATADA : 11.310.624/0001-
21 ALBATECNOLOGIA LTDA - ME.

(SIDEC - 06/10/2017) 153148-15236-2017NE800242

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

EDITAL No- 648, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2018-1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Materno-Infantil, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 16 de novembro a 23 de novembro de
2017, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Saúde
Materno-Infantil, turma de 2018-1, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 16 de novembro a 23 de novembro de 2017
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ippmg.ufrj.br ; www.ufrj.br ;
w w w. p r 2 . u f r j . b r

Bruno Leite Moreira
Diretor interino do IPPMG/UFRJ

ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES DA CUNHA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2017 - UASG: 153343

A Escola de Belas Artes da UFRJ, com sede à Av. Pedro
Calmon, 550 - Reitoria, 1º andar - Gabinete da Direção da EBA -
Corredor do DGDI - Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Rio de
Janeiro - RJ, CEP 21.941-901, UASG 153343, torna público que
realizará o Chamamento Público nº 01/2017, para credenciamento de
pessoa física para, eventualmente, atuar como Modelo-Vivo, con-
forme condições previstas no edital.

O Edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Escola
de Belas Artes, conforme endereço acima, e no endereço eletrônico
http://www.eba.ufrj.br, sendo que a abertura das propostas ocorrerá
em 21/11/2017. Mais informações pelo e-mail financei-
r o @ e b a . u f r j . b r.

CARLOS GONÇALVES TERRA
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2017 - UASG 153034

Nº Processo: 23084003135201704.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
06253312000193. Contratado : ATRIOS COMERCIO, SERVICOS E
-MANUTENCAO LTDA - ME. Objeto: Contratação de prestação de
serviços continuos sem dedicação de mão de obra exclusiva de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva de um grupo gerador de
emergência automático, Cummins/Weg de 55KVa, 220/127V, 60 Hz,
com reposição de peças no campus da UFRA. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto nº 2.271/97 IN SLTI/MPOG nº
02/2008. Vigência: 15/09/2017 a 14/09/2018. Valor Total:
R$69.899,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800684. Data de Assina-
tura: 15/09/2017.

(SICON - 06/10/2017)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 63/2017 - UASG 153166

No- Processo: 23083009522201756 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO DE ESPAÇO FÍSICO,
A TÍTULO ONEROSO, para prestação de serviço de restaurante e
lanchonete, nas dependências do Colégio Técnico da Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro (CTUR). Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 09/10/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario
SEROPEDICA - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153166-05-63-2017. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2017) 153166-15240-2017NE800042

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCES-
SÃO nº 34/2012. Objeto: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de con-
cessão nº 34/2012, conduzido pelo Processo Administrativo nº
23083.004377/2011-21, firmado entre a Universidade Federal Rural
do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa RA-
FAEL MORAIS FERREIRA-ME, CNPJ nº 08.912.844/0001-10, de-
nominada CONCESSIONÁRIA; objeto: prorrogação da vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 27 de setembro de
2017 com o término em 26 de setembro de 2018. Devido a retificação
dos valores recolhidos indevidamente a partir do Primeiro Termo
Aditivo, por decisão administrativa, a concessionária fica isenta da
taxa de concessão de uso neste 5º Termo Aditivo. Permanecem inal-
teradas as demais Cláusulas do Contrato em epígrafe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCES-
SÃO nº 073/2016. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de
concessão nº 073/2016, conduzido pelo Processo Administrativo nº
23083.005875/2015-15, firmado entre a Universidade Federal Rural
do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa OLÍM-
PICA COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME,
CNPJ nº 02.905.041/0001-52, denominada CONCESSIONÁRIA; ob-
jeto: alteração do valor do percentual acrescido na taxa de concessão
de uso da área previsto no item 5.3 da Cláusula Quinta-Das Con-
dições de Pagamento, passando de 30%(trinta por cento) para
15%(quinze por cento) com efeitos retroativos a partir do mês de
janeiro de 2017. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do
Contrato em epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153033

Número do Contrato: 90/2014.
Nº Processo: 23091002316201473.
PREGÃO SRP Nº 37/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
04247534000178. Contratado : ZAULEIDE DE QUEIROZ LEITE -
ME -.Objeto: Fornecimento de água mineral à UFERSA -Campus
Mossoró. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 17/09/2017 a 17/09/2018. Data de Assinatura:
15/09/2017.

(SICON - 06/10/2017)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 52/2017 - UASG 153033

No- Processo: 23091009890201703 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para executar os serviços de aces-
sibilidade nas instalações da UFERSA nos 4 (quatro) campus: An-
gicos, Caraúbas, Mossoró e Pau dos Ferros. Total de Itens Licitados:
00076. Edital: 09/10/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva
C.p.137 MOSSORO - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153033-05-52-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 09/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 06/10/2017) 153033-15252-2017NE800001

PREGÃO No- 53/2017 - UASG 153033

No- Processo: 23091008858201701 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e instalação de placas com braille para sinalização tátil
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 09/10/2017 de 08h00 às
11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 -
C.p.137 Pres.costa e Silva - MOSSORO - RN ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153033-05-53-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 06/10/2017) 153033-15252-2017NE800001

EDITAL No- 34/2017, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO

PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO - EDITAL No- 26/2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
HOMOLOGA, de acordo com a Decisão/CONSUNI 139/2017, de 05
de outubro de 2017 o resultado do Concurso Público para Professor
Efetivo, realizado nos termos o Edital Nº 026/2017, de 18 de julho de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 137, de 19 de julho de
2017, conforme abaixo especificado:

Processo nº 23091. 008504/2017-58.
Disciplinas/área: Fundamentos de Administração. Adminis-

tração e Empreendedorismo. Gestão Empresarial (Mossoró). O re-
sultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO:
1º - Renan Felinto de Farias Aires - APROVADO - CLASSIFI-
CADO; 2º - Joseph David Barroso Vasconcelos de Deus - APRO-
VADO; 3º - Bruna Lourena de Lima Dantas - APROVADA;

Disciplinas/área: Ensino de Língua Inglesa. Prática Peda-
gógica em Língua Inglesa. Prática Pedagógica Programada. Estágio
Supervisionado em Língua Inglesa (Caraúbas). O resultado final foi o
seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Keyla Maria
Frota Lemos - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Jeová Araújo
Rosa Filho - APROVADO;

Disciplinas/área: Ética e Legislação. Filosofia da Ciência e
Metodologia Científica. Sociologia. (Pau dos Ferros). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º -
Katia Cilene da Silva Santos - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º -
Marcelo Fischborn - APROVADO; 3º - Afrânio Carneiro Jácome -

A P R O VA D O .

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.036040/2017-07. Modalidade: Pregão Eletrônico
363/2017. Vigência: 09/10/2017 a 08/10/2018. Objeto: Registro de
preço de aquisição de material de consumo: Abertura de Licitação do
Núcleo de Manutenção - Materiais de Laboratório (Reagentes).
Fornecedor: 17.930.162/0001-21 - Nativa Lab Produtos Laboratoriais
Ltda - ME. Valor total registrado: R$ 2.427,00.
Fornecedor: 24.537.945/0001-05 - Sanimed Indústria E Comércio de
Produtos Hospitalares Eireli - EPP. Valor total registrado: R$
609,00.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-09T05:31:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




